d) Montes Pietatis, coercendae Judaeorum foe-

etatus duo ad Bernardinum de Carvajalo, Cardinalem, scripti A. 1497 editique Mediolani 1503, fol. et cum Rosario, Haganoae 1518 et inter Opera: Brixiae 1588 fol. oppositi *Nicolai Bariani* de Placentia, Eremitae Augustiniani scripto Mediolan. 1494 de Montè impietatis, edito Cremonae 1496 et cum Francisci Papafava, Patavini Jcti scripto ejusdem argumenti ad editionem Venetam Joannis Gryphii, recuso Lipsiae 1670, 4 cum Theodori Asciani, sive D. Matthiae Zimmermanni, Superintendentis Misnensis, libro de Montibus Pietatis Romanensibus.

*Rosarium Sermonum* per totum annum Lugd. 1507 et 1527 et inter Opera, Brixiae 1588 fol.

\* Prior editio *Defensorii sacratissimi Montis Pietatis* multo antiquior est quam Mediolanensis anni 1503 hic indicata; cum in Bibliotheca Felini sese offerat antiquissimis typis absque ascriptione anni et loci in 4.

BERNARDINUS de Caravaial, Placentinus Hispanus, Episcopus Ostiensis, Cardinalis ab Anno 1493 ad 1522. Vide Ciacconium de Cardinalium Vitis pag. 1326 seq. Nicolaum Antonium Bibliothecae Hispanae tomo I, pag. 168 et Henricum Warthonum ad Caveum. Ejus *Orationem* ad Cardinales de eligendo Summo Pontifice Anno 1492 et aliam nomine *Ferdinandi et Elisabethae*, Regis et Reginae Hispaniae, ad Alexandrum VI magnis laudibus effert Lucius Marinaeus Siculus libro VIII de Hispaniae laudibus, Nicolaus Antonius etiam *Orationem* ad Cardinales de Baza, Granatensis Regni Urbe Mauris An. 1490 erepta. Epistolam Consolatoriam in obitu Principis Johannis A. 1497 ad Parentes Ferdinandum Regem et Elisabetham Reginam.

\* Oratio ab hoc viro tum Cartaginensi Episcopo coram Alexandro VI Novo Pontifice nomine Ferdinandi et Elisabethae Reginae Hispaniarum, habita lucem adspexit typis Romanis, ut opinor in 4 absque loco et anno.

neratoriae, instituti a Paulo II. inde a Sixto IV atque a caeteris deinde confirmati Pontificibus. Adde Concilium Lateranense A. 1515 sessione X et Matthiam Zimmermannum de Montibus pietatis pag. 718 seq.

BERNARDINUS *Gadolus* Brixianus. Abbas Camaldulensis, circa Annum 1446 cujus Opus Annotationum in sacram Scripturam, librum de fugiendo saeculo et religione amplectenda, alium contra superbiam et ambitionem: Epistolas item, ac Sermones. memorant. Possevinus testatur eum etiam de S. Hieronymi operibus in ordinem colligendis cogitasse.

BERNARDINUS de Roma, Carmelita, Episcopus Sutrensis, Cardinalis An. 1324 scripsit in IV libros sententiarum, et ad Clerum Romanum lib. I. Vide M. Antonii Alegre de Casanate paradisum Carmelitici decoris pag. 284 qui Bernardum cum Possevino, non Bernardinum nuncupat.

BERNARDINUS du Rosier, sive de Roserio, ex Canonico Regulari Archiepiscopus Tolosanus ab Anno 1452 ad 1464 Scripsit quam plurima Opera de cultu S. Virginis et B. Stephani: *Sermonum collectionem, Commentaria in Decretales Juris, qua scientia praecipue insignis: denique Dissertationes de auctoritate Pontificia Legatorum et Cardinalium. Lucubrationes istae in Bibliotheca Metropolitana servantur, quarum etiam elenchum apud Bertrandum \* legere licet. Publicavit et accuratissime acta Legationis Petri Cardinalis Fuccensis in Hispaniam, ejusque mandato de antiquitatibus Tolosanis libellum Stephanus de Ganno, Minorita ei dicat. Haec Sammarthani in Gallia Christiana tom. I, pag. 700.*

BERNARDINUS Senensis, Ordinis Minor. An. 1450 sexto post obitum anno Sanctis adscriptus, de quo Acta Sanctorum 20 Maji tomo V ubi Vita scripta a BARNABEO pag. 277 et tomo VII, pag. 824 seq. ubi etiam effigies corporis, ut ajunt incorrupti, et in Diario Theologico Dresdensi (*Sammlung von Alten und Neuen*) An. 1727 post pag. 512. De scriptis ejus, in quibus etiam *Commentarius in Apocalypsin, et de Praeceptis Regulae Minorum*, non habeo, quae addam Labbei industriae, qui tom. I de S. E. pag. 186 et editionem Venetam An. 1594 Petri Rudolfii, quatuor Voluminibus in 4.<sup>to</sup> et Parisiensem

\* Nic. Bertrandum in opere de Tolosanorum gestis. Tolosae 1515 fol.

Johannis de la Haye 1636 tomis quinque in folio, distincte recenset. (36 *Prediche volgari. Siena* 1853. in 8. *Vita di S. Bernardino da Siena descritta e illustrata dal P. F. Amadio M. (Luzzo) da Venezia. Ven. Poletti* 1745. 4. fig.

BERNARDINUS *Tomitanus*, Ordinis Minorum, a statura *parvulus* dictus, aequalis Bernardini de Bustis, et non minus quam ille, *Montium Pietatis* assertor, Promotorque. Obiit Ticini A. 1494 et praeter Sermones de perfectione Vitae Christianae, Venetiis Italice editos 1532 8. scripsit Latine brevem Tractatum *de modo confitendi*. Brixiae 1542 12.

*Alius* inquit Possevin. *Bernardinus Tomitanus, cujus Expositio in Matthaeum Prohibetur in Indice Romano*. Hunc, Bernardum in Indice vocari video.

BERNARDINUS *Cyllenius Veronensis*, cujus *notae in Tibullum* editae Romae 1475 et eodem anno Venetiis, tum Regii Lepidi 1481 Brixiae 1486 etc. Ejusdem commentarium ineditum in *Priapeia* habuit Gabriel Naudaeus teste Labbeo pag. 236 Biblioth. MSS. Ejus promissa hypomnemata in *Catullum* et *Propertium* non exstare dolet Barthio tom. II ad Statium pag. 1085 De alterius Bernardini Donati Veronensis dialogo *de Platonicae et Aristotelicae Philosophiae differentia* cum Gemisti Platonis scripto ejusdem argumenti, edito Venetiis et Parisiis 1544, 8. dixi tom. X. Bibliothecae Graecae pag. 743.

De BERNARDIS illustribus commentatus est Joachimus Meierus ὁ μακρῆτης in Dissertatione Dransfeldiana, edita Gottingae 1698, 4 pag. 48 seq. sed propositum ipsi loqui de viris Principibus Comitibusque, qui Bernardi nomine in historiarum monumentis nobiles, vel in tabulis genealogicis memorabiles feruntur: et pag. 48 seq. de claris quibusdam Bernardis, Bernardinis, Bernhardonis, Bernartinis, Berentiis et Berentiis recentioris aetatis: unde vix ullos eum attingere video, qui ad praesens institutum meum pertinent. Itaque omisso illo coeptam telam persequi placet.

BERNARDUS *Albertus*, cujus scriptum de variis morbis ineditum evolvit Cangius,

memoratum etiam Labbeo pag. 50 Bibl. MSS. Scriptoribus autem Bibliothecarum Medicarum praeteritum.

BERNARDUS *de Ambasia*, Gallus, Tolosanus Carmelita, Cardinalis circa An. 1364. Scripsisse a Possevino, Alegrio et aliis traditur in *Epistolam Joannis primam* Lectiones CXII. In *Jacobi Epistolam* Lectiones LXIV. In *IV Libros Sententiarum*. Librum *variarum Collationum*, et *Sermones* hyemales, aestivales, Quadragesimales.

BERNARDUS *Angrianus*, Bononiensis, Carmelita circa Annum 1390. ex cujus scriptis nihil praeter *Sermones* commemorari reperi.

BERNARDUS *Ayglorius*, ex Abbate An. 1256 Lerinensi, ac deinde An. 1263 Cassinensi Cardinalis, obiit An. 1282. Praeter *Sermones* ad fratres scripsit *Speculum Monachorum*, in tres Partes divisum, editumque Venetiis et Parisiis 1507 atque inde Coloniae 1520. (De Codice MSto, qui est in Bibliotheca S. Petri hujus Urbis, vide B. Staphorsti *Historiam Eccles. Hamb.* tom. III pag. 305.) Praeterea in *Regulam S. Benedicti* et *de Praeceptis Regularibus*: tum *Regesta duo*, unum collationum, beneficiorum, et officiorum: alterum omnium inquisitionum, jurium et bonorum in castris et villis Monasterii Cassinensis. Vide Placidi Diaconi supplementum ad Petrum Diaconum cap. 2 et Johannis Baptistae Mari. notas: *Trithegium* c. 604 et lib. 2 de illustribus Benedictinis pag. 130.

\* *Speculum monachorum Bernardi* editum est Venetiis an. 1505. in 16. una cum adiuncta vita S. Benedicti ex lib. II. Dialog. S. Gregorii, et Regula S. Benedicti.

BERNARDUS *de Baching, Baging*, sive *Waching*, prope Saltzburgam, ex Canonico Regulari Prior Tegernseensis, Ordinis Benedictini Anno 1472 obiit. Hujus viri eximii *Confessionale* MS. memorat Clarissimus Pez tomo III *Anecdotorum* Parte 3 pag. 631. Ejusdem *Remediarium pusillanimum et scrupolosorum* ad Franciscum Schlick, Canonicum Ratisbonensem, vulgavit tomo VII Bibliothecae Asceticae pag. 445. Et *Epistolam de obitu Caspari Aindorfer* An. 1461 Abbatis Tegernseensis, tomo octavo p. 395.

Idem longe plura in Præfatione ad tomum septimum de Vita hujus Bernardi disserit, scriptaque commemorat adhuc inedita, quae, praeter *Epistolas* complures, sunt: *Laudatorium doctae ignorantiae, quae est Mystica Theologia*, ejusque *Defensorium. Speculum Pastorum et Animarum Rectorum*, ejusque *Defensorium* ad Johannem Episcopum Eystetensem. Opus bipartitum *de sentimentis spiritualibus. Collationum*, sive *Sermonum* Volumen *de tempore et Sanctis*. Collatio prolixa *de Passione DOMINI. Praeparatorium ad Missam*, et *Formula ad celebrandum vel communicandum, se disponendi. De debita materia S. Eucharistiae. Consolatorium tribulatorum. Tractatus de poenis infernalibus. Speculum mortis* quadripartitum. *De extremi Judicii diei terrore. Utrum in hac vita DEUS possit in contemplatione videri et mente attingi. De exercitio interiori cum DEO. De modo unionis spiritualis cum DEO. De cognoscendo DEUM. De gustu suavitatis et cognitionis Divinae. Sermones aliquot Capitulares: et Sermones in Professione Fratrum. De raptu et ekstasi S. Benedicti. De modis ignem et poenas purgatorii evadendi. Qualiter in gratia et virtutibus pauperem fieri oporteat, qui veram spiritualem perfectionem assequi cupit. Dialogus et scripta alia de esu et abstinentia Carnium. De forma servanda in excommunicando. Epistola de Virginitate, sive de Consecratione Monialium ad Abbatissam Pergensem. Acta Visitationis et Reformationis Parthenonis S. Mariae Suneburgensis An. 1155. Tractatus varii de Paupertate, Obedientia, Patientia, aliisque Virtutibus. Declaratio passus Regulae S. Benedicti. Tractatus contra damnatum vitium Proprietatis Religiosorum.*

BERNARDUS *Balbus*, ex Faventino Episcopus ab An. 1198 Papiensis, qui A. 1213 obiit, in Jurisprudencia Canonica doctissimus, quinque libros de illa facultate composuit teste Ughello tomo I Italiae Sacrae pag. 1097.

BERNARDUS *Basinus*, Canonicus Caesar-Augustanus in Hispania, qui Romae Anno 1494 coram XIX Cardinalibus verba fecit cum laude, ediditque librum *de artibus*

*Magicis et Magorum maleficiis*, editum Parisiis 1506 8. Francofurti 1580 8. Lugduni 1620 8.

BERNARDUS, aliis BERNARDINUS *de Bessa*, Aquitanus Ordinis Minorum, qui S. Bonaventurae *Speculum* disciplinae ad Novitios recensuit, et praeter Legendam *B. Christophori de Romandiola* in Compendium misit Legendam antiquam *S. Francisci* diffusius scriptam a Thoma de Ceperano.\* Tum praeter Apologeticum de proposito et fine regulae Minorum, scripsit librum de triplici statu Religionis S. Francisci, *Minorum, Clarissarum et Poenitentium*, in quo et Chronicon Generalium Ministrorum usque ad Bonamgratiam Generalem dccimum ab Anno 1279.

BERNARDUS *de S. Blasio*, aliis BERNALDUS, Germanus, circa Annum 1060 scripsit contra Schisma, aliaque, quae non opus referre cum repetita iisdem verbis legi possint apud Gesner. Simlerum, Possevinum Hendreichium. Apparet autem hunc non diversum esse a BERNALDO, Presbytero Constantiensi, cujus quaedam vulgata exstant a Sebastiano Tegnagelio in veteribus pro Gregorio VII et contra Schismaticos monumentis; Ingolstadii 1612, 4, nimirum *de vitanda excommunicatorum communionem, de reconciliatione lapsorum et de Conciliorum, Decretorum, Decretalium, ipsorumque Pontificum Romanorum auctoritate liber*. Caetera aliorum, quae in illa Tegnagelii sylloge continentur, recenset B. Doctor meus Thomas Ittigius libro de Bibliothecis et Catenis Patrum pag. 614 seq.

BERNARDUS Abbas *Bonaevallis*, qui Vitam S. Bernardi Claraevallensis traditur, a quibusdam composuisse, non alius est ab ERNALDO, sive ARNOLDO, Abbate Bonaevallis Carnotensi, de quo supra p. 131.

\* BERNARDUS Bottonus Parmensis de quo Pancirolus lib. 3. c. 8. praeter apparatus super Decretales Gregorii IX. scripsit etiam casus super eosdem; unde *Innocentius IV fuit contemporaneus et sub ipso*

\* Ita recte Vossius ex Antonini Florentini Parte III Histor. Tit. 24 cap. 9 § 4 pag. 778 licet Waddingus pag. 59 et 525. Thomam habet Cellanum.

*apparatum fecit*: verba sunt Ptolomei Lucensis Hist. Eccles. lib. 22. c. 42. Quare duo opera canonica plane diversa inter se scripsisse Bernardus iste censendus est. Id vero non satis distinguitur a Pancirolo ubi de hoc Bernardo, quem ait Bononiae decessisse, cuius in urbis Academia praefectum egit.

BERNARDUS *de Breitenbach*, \* notus itinere in Palaestinam, quod camerarius Moguntinus An. 1483 suscepit, cum Joanne Solmensi Comite et nobili Viro Philippo de Bicken, fratre Felice et cujus opera in depingendis locis usus est Erardo Rewick, Ultrajectino: *Descriptionemque* ejus Passagii, Decanus jam Moguntinus Anno 1488 Moguntiae edidit, et Bertholdo Moguntino Archiepiscopo dedicavit, a quo etiam missus Romam fuerat, pallium pro illo postulaturus. Vite Serarium Rerum Moguntinarum libro V editionis novae pag. 797 et 813. Germanico-Belgicae versionis ejusdem itinerarii editionem curavit memoratus Rewickius Moguntiae A. 1488.

BERNARDUS Carnotensis, *perfectissimus inter Platonicos Saeculi nostri*, inquit Joannes Sarisberiensis, qui Carnotensis Episcopus Anno 1180 obiit, libro quarto metalogici capite 35. ubi hos ejus versus affert:

Non dico esse, quod est, gemina quod parte  
coactum

Materiae formam continet implicitam:  
Sed dico esse, quod est, una quod constant earum:

Hoc vocat Ideam, illud Acheus et hylen.

Nec minus hos:

Principium cui sola fuit Divina Voluntas,  
Aetas non frangit demoliturve Vetustas.  
Dissolvit tempus quicquid producit ad esse,  
Si non ad praesens, constat quandoque nec esse,\*  
Ergo super tali, qui luget, conditione,  
Aut nihil, aut minimum claret rationis habere.

\* De propinquo Bernardi *Johanne Breitenbachio*, Consule Lipsensi, Albinus in Chronico Ml-snensi pag. 537. De *Tilmanno Bredenbachio*, qui Collationum libros VIII edidit Coloniae 1384 et Historiam scripsit belli Livonici, vide Vossium Hist. Lat. pae. 571 Valerianum Andream et Franciscum Sweertium in Bibliothecis Belgicis: ubi etiam de *Matthia Bredenbachio* Carpensi, et de *Joanne Bredenbachio* Duffeldorpiensi Tilmanni Parente.

\* Ita leg. nam male editur: *neesse*.

Propter hosce versiculos Bernardis poetis. accensuit hunc Bernhardum Christianus Daumius notis ad Bernhardum Geystensem pag. 42 vix ferente Thom. Reinesio Epistolis ad Daunium pag. 294 qui tamen ipse affert verba ex Joannis Sarisberiensis Polieratico lib. VII Polieratici cap. 42. ubi aliis hisce ejus versibus allatis:

Mens humilis, studium quaerendi, vita queita,  
Scrutinium tacitum, paupertas, terra aliena,  
Haec reserare solent multis obscura legendo.

adjungit: *licet metri ejus suavitate non capiatur, sensum approbo, et philosophantium mentibus credo fideliter ingerendum*. Idem Sarisberensis pluribus in locis eum laudat et lib. 4 cap. 47 testatur operose egisse, ut inter Aristotelem et Platonem componeret, sed tarde venisse: et lib. 4 cap. 5 Wilcl-mus de Conchis Grammaticus ipsi est post Bernardum opulentissimus et Peripateticus Palatinus. Vide infra, *Bernhardus Sylvester*.

BERNARDUS *Carthusianus*, fundator Domus Carthusiae Portarum ex Monacho Ambroniensi An. 1115 ad 1152. cujus *Epistolae Asceticae tres* editore Petro Francisco Soc. Jes. Divione 1657, 8 et recusae in Bibliotheca Patrum Lugd. 1672 tom. XXIV, pag. 1501 seq. Idem Chiffletius alios quatuor deinde Bernardos Priores eidem domui praefuisse docet pag. 1464 et 1520 *Secundum* ex Episcopo Bellicensi A. 1147 *Tertium* ab Anno 1154 *qui deinde Episcopus* Diensis: *Quartum* Bernardum de Turre ab A. 1253. *Quintum* Bernardum de Samia ab An. 1258.

BERNARDUS. Abbas *Cassinensis*, defunctus An. 1282 de quo supra, *Bernardus Ayglerius*.

BERNARDUS, Monachus *Cassinensis*, qui circa Annum 1120 scripsit *Vitam S. Confessoris Amici*, cujus memoria 3 Novembris recolitur. Vide Petrum Diaconum cap. 37 de illustribus Cassinensibus.

BERNARDUS Gvidonis, \* Prior aliquando *Castri S. Vincentii* in Occitania, Episcopus deinde Lodovensis, Ordinis Praedicatorum, defunctus An. 1331 cujus *Chronica* Ord-

Vide etiam apud Labbeum tom. II Bibliothecae novae MSS. pag. 512 et Jacobum Echardum tom. I, pag. 578 seq.

nis sui usque ad Annum 1304 *Annales Pontificum* usque ad Johannem XXII atque *Imperatorum*, et *Tractatum de Synodis* usque ad sua tempora, Vossius et Leandro Alberto memorat. Eadem et longe plura, sed inedita adhuc pleraque memorat Jacobus Echardus tomo primo de scriptis Dominicanorum pag. 579 seq. et in his *Speculum Sanctorum* 4 Volum. ex quo plura vulgata sunt in Labbei Bibliotheca nova MSS. etiam *Praefatio Partis quartae ad Johannem XXII* tom. II, pag. 513 cum Papae responsione. *Nomina ac gesta Lemovicensium Episcoporum* ad Annum 1273 p. 265. *De Ordinibus Grandimontensi atque Artigiae* in dioecesi Lemov. et de *Monasterio S. Augustini Lemovicensis*. pag. 275 278. Ex eodem Sanctorali petita *Vita S. Fulcranni*, Episcopi Lodovensis, in *Actis Sanctorum* 13 Februarii, et *Vita S. Sacerdotis*, Episcopi Lemovicensis, quam ante Labbeum tom. II, pag. 661 ediderat Baluzius Tutellae Lemovicum Anno 1656 ad calcem disquisitionis de saeculo, quo Episcopus ille vixit. Ex hujus Bernardi *Annalibus Pontificum* fusioribus et brevioribus idem Baluzius vulgavit *Vitam duplicem Clementis V.* in *Papae Avenionensibus* tom. I; pag. 55 et 62 et *Johannis XXII*, pag. 133 151 \* Scripsit idem Bernhardus *Genealogiam, seu Chronicon Comitum Tolosanorum*, quod inter vetera monumenta Historiae Comitum Tolosae, Gallica lingua scriptae subjuncta edidit Guilelmus Catellus, Tolosae 1623 fol. *Casus, qui in celebratione Missae accidere possunt, qualiter ipsis occurrendum sit, ex dictis Venerabilis Doctoris Fratris Thomae, in ultima Parte Summae*, excusum circa initia nascentis Typographiae sine anno et loco in 8.<sup>o</sup> *Liber Sententiarum Inquisitionis Tolosanae* ab hoc Bernardo, ut Inquisitore latorum Anno 1307 ad 1323 vulgatus a Philippo Limborgio, ad calcem Historiae Inquisitionis, Amstelodami 1692 fol. opus insigne ad dignoscendas non modo Albigensium Waldensiumque opiniones, sed et ad rationes tribunalium illorum artesque rigidas intelligendas. Caetera Echardo me-

morata sunt: *Genealogia Regum Franciae, et de ejusdem Regni origine. Nomina Apostolorum et Discipulorum DOMINI nostri JESU CHRISTI cum Officio Missae LXXII. Discipulorum. Nomina Episcoporum dioecesis Tolosanae, et quorundam Episcoporum Tolosanorum Vitae. Tractatus de Ordinatione Sacrificii Missae, De Articulis Fidei, Sacramentis Ecclesiae, Praeceptis Decalogi, de operibus misericordiae corporalibus et spiritualibus, et de dotibus gloriae Beatorum. Dicta Sanctorum atque Doctorum Ecclesiae loquentium de peccato originali. Rationale Divinorum Officiorum, sive de Dominicis, feriis festisque de tempore et Sanctorum. De paupertate CHRISTI adversus Fratricellos. De Practica Officii Inquisitorum.*

S. BERNARDUS Burgundus, Gallus natus Anno 1091 Monachorum Cisterciensium Coenobii *Claraevallensis*, sive *Caraevallensis* a) gloria: et reformandae Ecclesiasticae disciplinae plus, quam alii volebant, intentus, obiit Anno 1153, 20 Augusti, Sanctis adscriptus Anno 1174 b) *qui summus summus, sed sibi parvus erat*, c) quo nullum majus Bernardi legere me elogium memini, *quaequam non parva sunt*, quae sequuntur:

Religionis apex, lux mundi, laus Monachorum,  
Flos Cleri, Legis sanctio, Juris amor.  
Instructus, velox; sublimis, pauper, abundans  
Artibus, ingenio, sanguine, veste, bonis,  
Dura, malum, cunctas, tulit, horruit, aedificavit,  
Vana, DEUM, requiem, sprexit, amavit, habet.

Lepidum est, quod relatus, inter coelites, traditur maculam visus esse in toga candida habere, d) quod Conceptionem B. Mariae Virginis immaculatam docuisset. Effigies S. Bernardi obvia in Puricelli monumentis tom. IV. *Thesauri Scriptorum Italiae Muratoriani*

a) Vide Mabillonii *Museum Italicum* tom. I p. 19.

b) Laurentii Cherubini *bullarium* tom. I p. 67. Mabillon. tom. II *Operum*. S. Bernardi edit. in fol. pag. 1358 seq. Alexandri III Papae *Epist.* tom. VI *Concil. Harduin.* Parte II pag. 1354.

c) *Voyage Litteraire de deux Benedictins* tom. I pag. 20. Joannis Ludovici Hockerli *Biblioth. Heilsbronnens.* pag. 13.

d) *Bibliotheca Patrum* edit. Lugd. 1672 t. XXIII pag. 903.

\* Propyl. Act. Sanctor. Maj. pag. 71 75 80.

pag. 280. Quae praeter Mabillonium et alios Annalium Ecclesiasticorum, Historiaeque, et de Scriptoribus Ecclesiasticis, vel Cisterciensibus, Scriptores et Operum Bernardi editores de praeclaro hoc Doctore litteris consignata reperi, haec fere sunt:

*Alanus Insulensis*, de quo supra p. 34.

*Petri Francisci Chifletii*, Soc. Jes. Bru-xellensis, Religiosi Villariensis, genus Bernardi illustre e) et militare assertum. 1660 4 ubi etiam *Vita S. Bernardi* scripta a *Joanne Eremita*.

Ejusdem Opuscula Parisiis 1679 8.<sup>vo</sup> in quibus quartum continet excerpta ex *Gaufridi* Abbatis de S. Bernardo collectaneis.

*Theophili Raynaudi* apud Gallicana, sive de doctore mellifluo Bernardo Libri septem: I. Auctore *Gvilelmo* Abbate S. Theodorici Remensis. II. *Bernhardi*, sive ERNALDI, seu ARNOLDI potius, de quo supra pag. 367. Abbatis Bonaevallis: III. IV. V. *Gaufridi*; sive *Godefridi* Abbatis, f) qui S. Bernardi Notarius fuit ab A. 1146 VI. VII. addita ex *Jac. Merlono Horstio*, editore Opp. Bernardi ex ed. Colon. 1644. Priores quinque libros dederat etiam Surius ad Augusti XX.

E recentioribus etiam non omittendi, praeclarus Scriptor libri *Histoire de Suger*, de vita et rebus Sugerii Abbatis S. Dionysii, qui Anno ante Bernardum, nempe Anno 1152 diem obiit, libro V. et VI.

Scriptores vitae ex *Gallis*: *Sr. l' Amy*, Paris 1556 8. *Gvil. Flamens*, Paris 8. *Mr. le Maître*, *Mr. de Villefore*. *Memoires de Trevoux* A. 1705, pag. 1320. *Jo. Bapt. Souchetus* notis ad Gaufridum. Paris. 1649, 4.

Ex Hispanis *Christophorus Perales* libris. V. Vallisoleti 1604, 4. *Franciscus Fernandes de Valasco* cum LIII. iconibus aereis. Antwerp. 4. *Joannes Alvarus* libris III. Caesar-Augustae 1595, 4.

Ex Belgis *Caspar Jongelinus* in purpura divi Bernardi, sive elogiis illius et Cisterciensium. Colon. 1644.

E Germanis *Sebastianus Brandt* etc.

(37 Ex Italis: *Petrina* (D. Gaspero) *Storia*

e) Adde Reinhardi Henrici Rollii Bibliothecam nobilium Theologorum pag. 88 seqq.

f) *Perpetuité de la Foy* tom. IV. *Tradition de l'Eglise* pag. 44.

*Cronologica di S. Bernardo*. Torino 1737. 4. v. 2. *Magagnotti* (Pietro, parroco ec.) *Vita di S. Bernardo*. Padova, Comino 1744. 4.)

Ottonis Frisingensis de Bernardo Judicium non indignum consideratione; *Erat Abbas*, inquit, *tam ex Christianae Religionis fervore zelotypus, quam ex habituali mansuetudine quodammodo credulus, ut et Magistros, qui humanis rationibus saeculari sapientia confisi nimium inhaerebant, aborreret, et si quicquam ei Christianae Fidei absonum de talibus diceretur, facile aurem praeberet*. Confer Baclii Lexicon in vocibus *Abelard* et *Bernard*.

De eodem B. Lutherus noster Tomo II. Altenburg. pag. 810. *S. Bernhardus magno vir spiritu, ut omnibus prope Doctoribus antiquis et novis eum anteponam: vide tamen quomodo cum Sacra Scriptura, quamquam spirituali sensu, ludat et a vero eam deflectat*. Quamquam idem Bernardus fiduciam in CHRISTI sanguine, quam nullam in propriis meritis posuerit, celebrat idem Lutherus Tom. I. Altenburg. pag. 875 celebrantque alii apud Jacobum Thomassium pag. 565. Praefationum, et ad Joannis Meelfühleri dicta Biblica Historiis illustrata et Germanice edita pag. 380, 384 seq. et D. *Georgium Henricum Gatzium* in schediasmate de Lutheranismo Bernardi, g) *Dresdae* 1704, 4<sup>to</sup> et in meletematibus *Annaebergensibus* num. XV.

*Laurentii Bertrandi*, Sabaudi, visitatoris Generalis Ordinis Cisterciensis, Bernardi, Doctoris melliflui, Theologia speculativa, Astae 1675, 1676 4 duobus voluminibus. h)

*Sam. Cunonis* Oratorium Bernardi Latino-Germanicum, Halae 1609.

*Davidis l'Enfant*, Ordinis Praedicatorum, Biblia S. Bernardi, sive expositio locorum Sacrae Scripturae e Bernardo. Paris. 1655, 4.

*Gvilelmi*, Monachi S. Martini Tornacensis circa Annum 1240. *Bernhardinum*, sive flores ex operibus Bernardi, Paris. 1499,

g) *Journal des Savans* A. 1702 May pag. 123. *memoires de Trevoux* A. 1704 pag. 513 ed. Amstelod.

h) *Giornale de' Letterati di Roma* An. 1676 p. 85.

et Lugd. 1536 8. Vide Oudinum Tom. III. p. 203.

*Ignatii Huarti* Bernhardus, sive flores ex Bernardi Operibus. Lovanii 1651, 4<sup>to</sup>.

*Nicolai Pithoei* Thesaurus e monumentis Bernardi Claraevallensis. Genevae 1589, 8.<sup>vo</sup>

Editiones Operum S. Bernardi hae a Mabillonio memorantur, post imperfectas valde, Moguntinam An. 1475. Rothomagensem sine Anni nota, Bruxellensem An. 1481. Parisiensem An. 1494 Brixiensem An. 1495 et Spirensem Anno 1504.

Parisiensis An. 1508 scripta melliflui Doctoris *Seraphica*, ut habet titulus, completens curantibus Magistro *Joanne Bocardo* et *Jacobo Clichtoveo*, qui novo studio recognita dedit Lugd. 1545 saepe postea recusa in eadem urbe et typis Venetis ac Parisiensibus.

Melior editio Lugdunensis A 1520 ex recensione *Lamberti Campestris* et *Laurentii Dantisceni*, Monachorum Claraevallensium, repetita Anno 1530, 1544 etc.

Inde laudata recognitio Doctoris Sorbonici *Francisci Comestoris* Arneducci, Parisiis 1547. et ex secunda recognitione 1566.

Veneta An. 1549, 4<sup>to</sup>, duob. Voluminibus.

Basileensis ex recensione *Antonii Marcellini*, Basileae 1552 apud Joannem Hervagium. et 1566.

Parisienses *Johannis Gillotii*, Campani, Paris. 1582 Nivelliana et Antwerp. 1576 nec non Paris. 1586 sub Symbolo Navis: cujus distinctam notitiam vide apud Possevinum.

*Edmundi Tiraquelli*, Monachi Cisterciensis, A. 1604.

*Joannis Picardi* Bellovacensis An. 1609 qui Epistolas etiam notis illustravit. Editioni Antwerp. 1620 praeter alia accessere etiam quatuor Opuscula vulgata a Gretscro, Ingolstad. 1617, 4.

Prioribus his longe anteferenda editio *Jacobi Merloni Horstii*, Pastoris Colonienis An. 1644 distincta in tomos sex, cum notis in priores quatuor, quibus genuina opera continentur. Haec plus simpliciter vice deinde recusa editio distincte recensetur a Labbeo pag. 490 seqq. et Oudino tom. II pag. 1235 seqq.

Luculentissimam *ἡ δόσις* dedere Parisienses majoribus typis Regiis excusam Paris. 1640 sex Volum. in fol.

Denique singulare studium novamque curam in expolienda et locupletanda etiam Horstii editione posuit post Claudium Cantelovium a) *Johannes Mabillonius* non destitente eum Opera Sociorum Michaelis Germani, Theodorici Ruinarti, atque Edmundi Martene. Mabillonio certe emendatiores locupletioresque quatuor editiones Operum Bernardi debemus, notis etiam illustratas: unam in octavo Paris. 1666 octo Voluminibus, et tres in folio An. 1666 b) 1690 c) 1719 singulas tomis duobus, quorum prior, quatuor distinctus Partibus genuina S. Bernardi opera, posterior dubia et aliena complectitur. Hanc novissimam editionem Anni 1719 recuderunt Veronenses d) An. 1726 fol. tribus Voluminibus, ita ut genuina scripta primum et secundum expleant, additis Appendicis loco iis, quae Edmundus Martene nuper publicavit. Haec mox memorabo, cum editionem Mabillonianam postremam strictim recensuero.

## VOLUMINIS PRIMI

### TOMO I.

*Epistolae CCCCXIX* cum Appendice Epistolarum dubiarum aut spuriarum vel a NICOLAO Claraevallensi, Bernardi nomine scriptarum: quibus additae chartae, seu litterae ab ipso Bernardo de rebus civilibus confectae, tum Epistolae ad eum a diversis scriptae cum quibusdam aliis monumentis, quae ad illustrandas Bernardi Epistolas facere visa sunt, a num. CCCCXX da CCCCXLVII.

(38 *Volgarizzate dai PP. Petrina e Sian-da. Roma. 1756. 4. v. 2.*

a) Vide *Pezil Bibliothecam Benedictino-Maurianam* pag. 13.

b) *Journal des Savans* A. 1666, 6 Septembris. p. 203. Oudinus tom. II p. 1238.

c) *Acta Eruditorum* tom. I Supplementi p. 556. Oudinus tom. II pag. 1246 qui etiam notitiam promissae *Bertrandi Tisseri* editionis exhibet pag. 1241 seq. cui praecipuam curam docet fuisse aliena omnia excludandi, ne mole multi a lectione melliflui Doctoris absterrerentur.

d) *Giornale de' Letterati d'Italia* tom. XXXVII pag. 525.

## T O M O II.

*De Consideratione* ad Eugenium III Papam libri V pag. 443.

*De moribus Prælatorum* ad Henricum Scnonensium Archiepiscopum (inter Epistolas debebat esse XLII.) pag. 467.

*De Conversione*, ad Clericos, p. 483.

*De præcepto et dispensatione*, liber ad Monachos Carnotenses, p. 505.

*Apologia* in Monachos Cluniacenses, ad Guilelmum S. Theoderici Abbatem, p. 531.

*De laude novae Militiæ* ad Hugonem Magistrum Militiæ Christi, et alios Milites Templi, pag. 549.

*De gradibus Humilitatis et Superbiæ*, pag. 565.

*De diligendo DEO*, ad Haymericum Cardinalem et Cancellarium, pag. 590 scriptum lectu dignum imprimis, et a Berengario Abaelardi discipulo temere sugillatum.

*De gratia et libero arbitrio* ad Guilelmum Abbatem S. Theoderici, pag. 609.

*De Baptismo aliisque quæstionibus* ad Hugonem de S. Victore, pag. 634 debebat esse inter Epistolas LXXVII.

XIV. *Capitula Theologiæ, immo Stultologiæ Petri Abaelardi*, pag. 646.

*Contra errores Abaelardi* ad Innocentium II Pontificem pag. 650. Inter Epistolas debebat esse CXG.

*De vita et rebus gestis S. Malachiae, Hiberniæ Episcopi*, qui obiit Anno 1148 Novembris 2 ad Conganum Abbatem, p. 668. cum Bulla Canonizationis a Clemente III A. 1190, pag. 697, (Duo Sermones in eundem Malachiam infra pag. 1048 seq.)

*Antiphonarum, sive de ratione cantus Cisterciensis Ordinis*, pag. 699.

## T O M O III.

*Sermones de Tempore*. In Adventu DOMINI, Sermones VII pag. 724. De laudibus Virginis Matris, super verba: *Missus est Angelus Gabriel*, Sermones IV pag. 739. In Vigilia Nativitatis DOMINI, Sermones VI pag. 762. In Nativitate DOMINI, V pag. 783. Sermo in Nativitate SS. Innocentium p. 794. In Circumcisione Domini III. pag. 765 In Epiphania Domini III pag. 802. In Octavis Epiphaniæ pag. 40. Dominica prima post octavam Epiphaniæ, Sermones II pag. 812.